

Nr 43.

Ankom till riksdagens kansli den 10 maj 1929 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning om vissa ändringar i den vid avlöningsreglementet för befattningshavare vid riksdagens verk fogade tjänsteförteckningen.

I en till bankoutskottet avlåten, den 14 februari 1929 dagtecknad skrivelse hava fullmäktige i riksgäldskontoret gjort framställning om vissa ändringar i den vid avlöningsreglementet för befattningshavare vid riksdagens verk fogade tjänsteförteckningen. Fullmäktiges skrivelse är av följande innehåll:

»Enligt den vid gällande avlöningsreglemente för riksdagens verk fogade tjänsteförteckningen är antalet ordinarie befattningar i riksgäldskontoret 39, av vilka för närvarande 21 innehavas av män och 18 av kvinnor. De i verket tjänstgörande icke ordinarie befattningshavarna uppgå till 38, varav 9 manliga och 29 kvinnliga. Fullmäktige. Vissa ordinarie befattningar i 4:e lönegraden.

De ordinarie kvinnliga befattningshavarnas uppdelning i lönegrader och placering å de olika avdelningarna inom riksgäldskontoret framgår av följande uppställning:

	Kontorsskrivare	Kameralbiträden	Skrivbiträden
Kanslibyrån	1	—	—
Kameralbyrå	4	8	3
Revisionsbyrå	—	—	—
Premielånsexpeditionen	—	2	—
Summa	5	10	3

Den extra ordinarie kvinnliga personalen, varav tretton tillhöra fjärde lönegraden av löneplanen för icke-ordinarie befattningshavare vid riksdagens verk samt två tredje och tretton andra lönegraden av samma löneplan, äro placerade på följande sätt:

	4:e lönegraden	3:e lönegraden	2:a lönegraden
Kanslibyrån	—	—	1
Kameralbyrå	8	2	10
Revisionsbyrå	2	—	—
Premielånsexpeditionen	2	—	2
Vice-värdsexpeditionen	1	—	—
Summa	13	2	13

Därjämte tjänstgör i riksgäldskontorets telefonväxel en extra ordinarie befattningshavare, placerad i första lönegraden.

Berörda tjugunio extra ordinarie kvinnliga befattningshavare äro antagna en år 1918, femton år 1919, tio år 1921, två år 1923 och en år 1926. Utsikterna för dessa befattningshavare att vinna ordinarie anställning äro för närvarande synnerligen mörka; först år 1942 uppnår den äldsta av riksgäldskontorets ordinarie kvinnliga tjänstemän den nu stadgade pensionsåldern, 60 år. Visserligen är kvinnan numera behörig att söka och innehava samtliga befattningar i riksgäldskontoret, men då för att kunna antagas till tjänsteman i någon av sextonde—trettionde lönegraderna erfordras att hava undergått godkänd studentexamen och av riksgäldskontorets nuvarande kvinnliga befattningshavare endast två avlagt berörda examen, äro dessa befattningshavare praktiskt taget uteslutna från andra ordinarie befattningar än såsom kontorsskrivare, kamerallbiträden och skrivbiträden. Vid nu anförda förhållanden och då för riksgäldskontoret förefinnes stadigvarande behov av åtminstone det övervägande flertalet av de nuvarande kvinnliga icke-ordinarie befattningshavarna, synas fullmäktige goda skäl tala för, att ytterligare ett antal ordinarie befattningar uppföras å riksgäldskontorets stat.

Beträffande den lönegrad, till vilken de nya befattningarna böra hänföras, få fullmäktige anförda följande. Såsom ovan nämnts, äro de ordinarie befattningar i riksgäldskontoret, som innehavas av kvinnor, hänfödda till elfte, sjunde och andra lönegraderna. Flerstädes inom den civila förvaltningen finnas befattningar mellan andra och sjunde lönegraderna, vanligen placerade i fjärde lönegraden, och synes det fullmäktige lämpligt, att sistnämnda grad införas även i lönestaten för riksgäldskontoret. Då arbetsuppgifterna för ett flertal av riksgäldskontorets kvinnliga icke-ordinarie befattningshavare måste anses mera kvalificerade än det renskrivnings- och enklare räknearbete, som är avsett att utföras av befattningshavare i andra lönegraden, utan att dock vara jämförligt med det arbete, som åligger befattningshavarna i sjunde lönegraden, hava fullmäktige, såsom redan omförmäls, placerat tretton av de extra ordinarie kvinnliga befattningshavarna i fjärde lönegraden av löneplanen för icke-ordinarie befattningshavare. Det synes fullmäktige i främsta rummet böra ifrågakomma att bereda möjlighet för ett antal av dessa befattningshavare att vinna ordinarie anställning genom uppförande å riksgäldskontorets stat av några ordinarie befattningar i fjärde lönegraden.

I fråga om nya ordinarie befattningar vilja fullmäktige föreslå, att detta bestämmes till sju, vilkas innehavare skulle placeras två å räkenskapsavdelningen, två å obligations- och kupongavdelningen, två å statsskuldboksavdelningen och en å revisionsbyrån. De arbetsuppgifter, som skulle åligga innehavarna av de nya befattningarna, vilka lämpligen torde böra benämnas kontorsbiträden, äro i huvudsak följande:

Ett biträde å räkenskapsavdelningen:

Att biträda riksgäldskommisarien vid viss granskning och bokföring av värdehandlingar (nytryckta växelemmissioner, uppköpta obligationer, inlagda och uttagna värdehandlingar, kanalfondernas och andra fonders värdehandlingar m. m.) samt med ordnande och komplettering av riksgäldskommisariens aktsamling, komplettering och registrering av samlingsarna av obligationer m. m., stenografering jämte maskinskrivning o. s. v.

Ett biträde å räkenskapsavdelningen:

Att i kassaexpeditionen biträda med uppräknig, granskning, makulering m. m. av till inlösen inlämnade obligationer och kuponger, inläggning och utbetalning av avlöningar (för riksgäldskontoret, riksdagens bibliotek, riksdagens hus o. s. v.), inläggning av riksdagsmännens och statsrevisorernas arvoden m. m.

Två biträden å obligations- och kupongavdelningen:

Att under föreståndarens för obligations- och kupongavdelningen inseende under tjänstgöringstiden handhava upplagorna av nytryckta kupongark, avsedda att utbytas mot talonger; att emottaga i kassaexpeditionen inlämnade talonger samt i utbyte dit överlämna motsvarande kupongark; att mottaga med post insända talonger samt expediera de nya kupongarken till resp. avsändare såväl inom landet som i utlandet och att i sistnämnda fall utskriwa erforderliga post-, tull- och försäkringshandlingar; att över emottagna talonger och utlämnade kupongark föra anteckningar och till obligations- och kupongavdelningens föreståndare redovisa de efter en tids förlopp ej utbytta kupongarken; att biträda vid förberedelserna för tryckning av nya kupongark genom upprättande av erforderliga nummerförteckningar samt vid granskningen av de nytryckta kupongarken o. s. v.

Ett biträde å statsskuldboksavdelningen:

Att i statsskuldboksavdelningens expedition vägleda besökande vid utskrivande av anmälningar m. m.; att jämte kammarskrivaren å avdelningen mottaga obligationer och andra värdehandlingar, biträda vid uppräknigen och den preliminära granskningen av desamma samt underteckna interimskvitton därå; att utföra viss löpande bokföring samt i övrigt biträda kammarskrivaren vid arbetet i statsskuldboksexpeditionen.

Ett biträde i stadsskuldboksavdelningen:

Att med ledning av utlofningslistorna för amorteringslånen upprätta specifikationer å utlottade, i statsskuldboken inskrivna obligationer av nämnda lån samt notificera resp. obligationsägare; att utföra viss av expeditionsarbetet föranledd enklare korrespondens; att biträda vid kontrollering av till statsskuldboksavdelningen ankommen värdepost samt vid expediering av avgående sådan; att biträda vid inläggning i säkerhetsvalven av inskrivna obligationer; att verkställa viss bokföring och handhava kortregister samt i övrigt biträda vid å avdelningen förekommande göromål.

Ett biträde å revisionsbyrån:

Att biträda revisorn vid den ankommande värdepostens inräknande och öppnande samt vid fördelningen av lösbreven; att biträda vid eftergranskningen av till obligations- och kupongavdelningen redovisade inlösta obligationer och räntekuponger; att biträda vid inventeringar av värdehandlingar och förråd; att föra vissa kortregister samt utföra sifferkontroller, summeringar m. m.

Å riksgäldskontorets stat finnas för närvarande uppförda fem kammar- Uppflyttning skrivartjänster, därav två i den sjuttonde lönegraden och tre i den sextonde. av en kam- De båda förstnämnda äro placerade, en å kanslibyrån och en å kameral- marskrivar- byråns räkenskapsavdelning. Kammarskrivarna i sextonde graden äro pla- befattning cerade, en å obligations- och kupongavdelningen, en å statsskuldboksavdel- från 16:e till 17:e löne- ningen och en å revisionsbyrån. graden.

Enligt den från och med den 1 juli 1928 gällande instruktionen för befattningshavare i riksgäldskontoret har kammarskrivaren å statsskuldboksavdelningen att utföra följande göromål:

att utöva den närmaste tillsynen över arbetet å statsskuldboksavdelningens expedition och där tjänstgörande personal;

att i expeditionen tillhandagå allmänheten med upplysningar, som angå inskrivning i statsskuldboken m. m.;

att med erforderligt biträde emottaga, uppräknade och granska i expeditionen för inskrivning i statsskuldboken inlämnade räntebärande obligationer, tillse, att de ej äro till viss man överlättna eller till betalning förfallna, samt jämte en annan tjänsteman ansvara för desamma, till dess de vid expeditionstidens slut överlämnas till föreståndaren och revisorn;

att granska sålunda inlämnade obligationer åtföljande anmälningshandlingar samt ombesörja föreskriven bokföring i journalen;

att utfärda och jämte annan tjänsteman underskriva interimskvitto å emottagna obligationer;

att ansvara för att certifikat rörande inskrivningar, varom anmälan inlämnats i expeditionen, bliva behörigen utlämnade eller avsända med posten;

att emottaga och preliminärt granska certifikat och förvaringsbevis jämte åtföljande handlingar, som i och för uttag av obligationer eller för transport inlämnas i expeditionen, samt ansvara för att obligationerna, certifikatet eller förvaringsbeviset bliva behörigen utlämnade;

att emottaga, uppräknade och granska för växling inlämnade obligationer samt däröver föra journal och i erforderliga fall utfärda kvitto;

att med erforderligt biträde emottaga, uppräknade och granska för inskrivning i statsskuldboken inkommande premieobligationer samt jämte en annan tjänsteman ansvara för desamma, till dess de överlämnas till föreståndaren och revisorn;

att med erforderligt biträde särskilt kontrollera, att outtagna vinster ej förekomma å för inskrivning inkomna premieobligationer, samt i sådant fall ombesörja, att vinsterna bliva vederbörligen utbetalda;

att granska inkomna premieobligationer åtföljande anmälningshandlingar samt ombesörja föreskriven bokföring i respektive löpandebok och nummerböcker;

att utfärda och jämte annan tjänsteman underskriva interimskvitto å emottagna premieobligationer;

att emottaga och i förekommande fall infordra samt varje månad redovisa depositionsavgifter;

att ombesörja, att förvaringsbevis bliva i vederbörlig ordning utskrivna; att granska och gemensamt med föreståndaren ansvara för och genom kontrasignation av förvaringsbevisen vitsorda deras överensstämmelse med anmälningshandlingarna och inlämnade premieobligationer;

att ansvara för att utfärdade förvaringsbevis behörigen expedieras;

att, då förvaringsbevis genom transport övergår till annan och anmälan därom inkommer till riksgäldskontoret, ombesörja de anteckningar, som därav föranledas;

att med erforderligt biträde föra och månatligen avsluta löpandeböckerna över verkställda inskrivningar och uttag av premieobligationer samt kontrollera deras överensstämmelse med redovisningsböckerna;

att uppsätta och kontrasignera brev rörande av kammarskrivaren handlagda ärenden ävensom ombesörja i samband med utbetalning av vinster å i statsskuldboken inskrivna premieobligationer erforderlig skriftväxling; samt att i övrigt biträda föreståndaren och revisorn å avdelningen.

Ovanstående omfattande och mångskiftande göromål måste enligt fullmäktiges mening i stort sett anses vara av mera kvalificerad art än de göromål, som åligga de båda övriga kammarskrivarna i sextonde lönegraden. Då härtill kommer, att kammarskrivarens å statsskuldboksavdelningen arbete är förenat med ett visst penningansvar, vilket däremot ej är fallet med kammarskrivartjänsterna å obligations- och kupongavdelningen samt revisionsbyrån, tala enligt fullmäktiges mening goda skäl för uppflyttning av kammarskrivartjänsten å statsskuldboken till den sjuttonde lönegraden.

Den ordinarie vaktpersonalen i riksgäldskontoret består för närvarande av en förste vaktmästare och fyra vaktmästare. Av dessa tjänstgöra förste vaktmästaren och tre vaktmästare inom riksgäldskontorets lokaler i Rosenbad och en vaktmästare i riksdagens vicevärdsexpedition i riksdagshuset. Härjämte äro i riksgäldskontoret anställda fyra extra ordinarie vaktmästare, vilka antagits under åren 1919—1922 och av vilka tre hava stadigvarande sysselsättning under hela året och den fjärde är inkallad under större delen av året. Vid semester eller annan tjänstledighet för de ordinarie och extra ordinarie vaktmästarna måste dessutom tillfälliga biträden stundom inkallas.

Det nuvarande antalet ordinarie vaktmästartjänster bestämdes av riksdagen år 1919 och har sedan dess förblivit oförändrat. Särskilt efter riksgäldskontorets överflyttning år 1926 till Rosenbad, där verkets lokaler äro fördelade på fyra våningar, källarvåningen inberäknad, hava vaktmästar-göromålen ökats och för arbetets behöriga gång erfordras numera minst sju vaktmästare, vice-värdsexpeditionen oberäknad. Vid sådant förhållande anse sig fullmäktige böra föreslå, att ytterligare en ordinarie vaktmästartjänst inrättas. Vid bifall härtill skulle den äldste extra ordinarie vaktmästaren, som i mer än tio år med gott vitsord tjänstgjort i riksgäldskontoret, kunna beredas ordinarie anställning.

De förslag, fullmäktige sålunda i skilda avseenden framlagt, skulle för riksgäldskontoret medföra en sammanlagd kostnadsökning, fränsett dyrtidstillägg, för år räknat av omkring 1 800 kronor. Fullmäktige vilja i detta sammanhang meddela, att kostnaderna för avlöning av extra ordinarie befattningshavare i riksgäldskontoret, som för budgetåret 1924—1925 belöpte sig till 108 748 kronor 17 öre, till följd av minskning av antalet sådana befattningshavare för budgetåret 1927—1928 nedgått till 103 229 kronor 84 öre, i båda fallen inberäknat dyrtidstillägg.»

Under återopande av vad sålunda anförts hava fullmäktige hemställt, att med uteslutande ur tjänstförteckningen för riksgäldskontoret av en kammarskrivartjänst i sextonde lönegraden därstädes måtte uppföras en kammarskrivartjänst i sjuttonde lönegraden ävensom dels ytterligare en riksgäldsvaktmästartjänst i sjätte lönegraden dels ock sju kontorsbiträdestjänster i fjärde lönegraden.

Över fullmäktiges förevarande framställning har utskottet anhållit om utlåtande av lönenämnden för riksdagens verk, och har lönenämnden i skrivelse till utskottet den 5 april 1929 tillstyrkt bifall till framställningen.

Inrättande av en ny ordinarie riksgäldsvaktmästarbefattning.

Fullmäktiges hemställan.

Lönenämnden för riksdagens verk.

Utskottet. Då enligt utskottets mening goda skäl synas vara anförda för de av fullmäktige framlagda förslagen, får utskottet tillstyrka bifall till desamma.

De ifrågasatta förändringarna i tjänsteförteckningen synas böra tillämpas från och med den 1 juli 1929.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, med anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret förevarande framställning, må besluta, att den vid avlöningsreglementet för befattningshavare vid riksdagens verk fogade tjänsteförteckningen skall — med tillämpning från och med den 1 juli 1929 — i nedannämnda delar erhålla följande ändrade lydelse:

»Tjänsteförteckning

angivande antalet ordinarie befattningar vid vederbörande verk ävensom för vissa av dessa befattningar de särskilda lönegrader, till vilka de äro hänförliga enligt den i 9 § av avlöningsreglementet intagna löneplan.

Verk och befattningar	Lönegrad enligt löneplanen
Riksgäldskontoret.	
3 kammarskrivare	17
2 kammarskrivare	16
5 riksgäldsvaktmästare	6
7 kontorsbiträden	4

Stockholm den 10 maj 1929.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson, Gustafsson* i Stensholm, *Pettersson* i Olovstorp, *Lindgren, Ström, Abrahamsson, Berling* och *Bodin**;

från andra kammaren: herrar *Winkler, Borggren, Bäcklund, Wikström, Ryberg,* Lovén,* Carlsson* i Solberga och *Leffler*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.